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Введение

В диссертационной работе рассматриваются математические модели надежности

современных распределенных отказоустойчивых систем хранения данных. Особое

внимание уделяются влиянию различных факторов на надежность хранения данных и

методам ее повышения.

Актуальность темы

Надежное хранение больших объемов информации является одним из

основополагающих требований современной информационной инфраструктуры. Объем

информации, производимой человечеством, удваивается каждые полтора – два года, при

этом все большая часть этой информации хранится не на устройствах пользователя, а в

'облачных' хранилищах. Стремительный рост вычислительной мощности компьютеров,

опережающий потребности отдельных пользователей, создает предпосылки для развития

облачных сервисов, а также способствует консолидации информационной инфраструктуры

предприятий на базе гиперконвергентных кластерных решений, сочетающих надежное

распределенное хранилище данных с возможностью запуска виртуальных машин.

Подобные решения оказываются предпочтительными, поскольку обеспечивают более

высокую надежность, чем выделенные сервера, за счет развитых систем резервирования и

возможности миграции данных в случае отказа оборудования.

Степень разработанности темы

Построение надежного хранилища, способного не только противостоять отказам

оборудования, но и обеспечивать высокую скорость доступа к данным для множества

одновременно работающих с ним клиентов, является серьезной технической проблемой, не

имеющей одного единственно верного решения. Всякое решение является компромиссом с

точки зрения множества факторов. Успешное достижение такого компромисса возможно

только на базе теоретических изысканий, имитационного моделирования и опыта

практической реализации СХД. Задача осложняется еще и тем, что математических

моделей, адекватно описывающих СХД, построенную на базе описанных выше принципов ,

практически не существовало.

Известные до настоящего времени математические модели надежности СХД

основаны на представлении системы в виде цепей Маркова. Зная набор состояний системы

и вероятности переходов между ними в единицу времени, можно вычислить среднее время

перехода системы в поглощающее состояние, соответствующее отказу (потере данных в
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нашем случае). Это время называется средним временем наработки до отказа. Мы будем

использовать его в качестве количественной метрики надежности СХД. В дальнейшем для

краткости изложения мы не будем делать различий между надежность и средним временем

наработки до отказа (потери данных) для исследуемой системы.

Марковская модель адекватно описывает надежность RAID-массива, но совершенно

не подходит для описания СХД с разбиением данных на фрагменты, поскольку они уже не

могут рассматриваться, как эволюционирующие независимо друг от друга Марковские

процессы. Отказ одного диска в такой системе приводит к потере сразу множества блоков

данных, а их восстановление происходит не независимо, а последовательно со скоростью,

которая зависит от суммарной производительности дисков, оставшихся неповрежденными.

Цель работы

Целью настоящего исследования является построение и анализ математических

моделей надежности распределенного отказоустойчивого хранилища данных с разбиением

данных на фрагменты и реализация такого хранилища на базе полученных в ходе

исследования результатов. Особое внимание уделено методам повышения надежности

СХД.

Методы исследования

Исследование начинается с изучения основных результатов, полученных в

Марковской модели надежности хранения данных. Рассматривается метод моделирования

стохастической системы путем сведения ее к эргодической с последующим рассмотрением

ее стационарного режима. Этот метод используется для исследования разработанной нами

математической модели СХД, более адекватной рассматриваемой системе, чем Марковская

модель. Полученные в ходе исследования результаты верифицируются путем сравнения с

результатами симуляции на моделях, имитирующих реальную СХД, а также путем

сравнения со статистикой, накопленной при использовании реальной системы хранения

данных, созданной нами на основе разработанных математических моделей.

Для построения основных моделей работы используются теория вероятностей, теория

алгоритмов, широко используется аппарат математического анализа.

Новизна работы

1. Предложена математическая модель надежности CХД с разбиением данных на

фрагменты, более адекватно описывающая реально существующие системы
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хранения данных, чем Марковская модель. Разработан приближенный метод оценки

надежности СХД, вытекающий из свойств модели.

2. Разработан комплекс имитационных моделей надежности СХД, отражающий

реальную архитектуру и особенности реализации подобных систем.

3. Детально исследовано влияние различных факторов на надежность и

масштабируемость СХД. Впервые изучено теоретически и проверено с помощью

имитационных моделей влияние различных политик размещения дисковых блоков

на надежность хранилища. Получены количественные оценки влияния скрытых

повреждений на надежность СХД. Предложены методы борьбы со скрытыми

повреждениями и даны оценки их эффективности.

4. На базе полученных теоретических результатов построена распределенная система

хранения данных, гарантирующая высокую надежность за счет использования

различных схем обеспечения избыточности и оптимизации надежности.

Научная и практическая ценность работы

Разработанные нами методы построения математических моделей реальных СХД

зарекомендовали себя удобным инструментом анализа надежности подобных систем,

значительно более адекватным реальной архитектуре хранилища, чем применявшиеся

ранее Марковские модели. Применение этих методов позволило нам обосновать уже

известные из практики способы повышения надежности и масштабируемости СХД, а также

получить новые, ранее неизвестные результаты.

Построенная нами на базе полученных теоретических результатов система хранения

данных Acronis Storage показала свою высокую надежность и коммерческую

эффективность при хранении данных корпоративных клиентов в десятках стран мира.

Созданная нами СХД позволяет объединить до 10,000 дисков в единое хранилище,

обеспечивающее высокую надежность, автоматическое восстановление при отказах

оборудования и производительность, сравнимую с производительностью локального

дискового накопителя при одновременной работе тысяч клиентов. В настоящее время в

различных инсталляциях Acronis Storage хранится более 100 петабайт пользовательских

данных по всему миру. За более чем 5 лет эксплуатации системы не было ни одного случая

потери данных вследствие отказа оборудования, что демонстрирует эффективность

технических решений, созданных на базе полученных в ходе исследования теоретических

результатов.
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Положения, выносимые на защиту

1. Математическая модель надежности CХД с разбиением данных на фрагменты, более

адекватно описывающая реально существующие системы хранения данных, чем

Марковская модель.

2. Комплекс имитационных моделей надежности СХД, отражающий реальную

архитектуру и особенности реализации подобных систем.

3. Получены теоретически и проверены на моделях оценки влияния различных

факторов на надежность и масштабируемость СХД, а именно влияния различных

политик размещения дисковых блоков и скрытых повреждений.

4. Практическая реализация распределенной системы хранения данных,

гарантирующей высокую надежность за счет использования различных схем

обеспечения избыточности и оптимизации надежности.

Апробация результатов работы

Результаты диссертационного исследования и побочные результаты докладывались,

обсуждались и получили одобрение специалистов на российских и международных

научных конференциях:

o ІХ Международная научно-практическая конференция "Актуальные проблемы

науки ХХІ века", г.Москва, 2016;

o Международная научно-практическая конференция «Приоритетные задачи и

стратегии развития естественных и математических наук», г.Тольятти, 2016;

o ІV Международная научно-практическая конференция «Наука ХХІ века:

проблемы и перспективы», г.Уфа, 2016;

o VIII Международная научно-практическая конференция «Инновационные

технологии нового тысячелетия», г.Киров, 2016;

o Конференция «Облачные вычисления. Образование. Исследования.

Разработка», г.Москва, 2015;

o 58-я научная конференция МФТИ, г.Долгопрудный, 2015.

Результаты работы реализованы в виде программного комплекса по оценке

надёжности СХД с помощью приближенно-аналитических моделей, а также

вычислительных имитационных методов статистических испытаний. Исходный код

доступен в публичном репозитории [46-47].
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Представленные в диссертации, разработанные нами методы и программные средства

повышения надёжности и высокой доступности СХД включены в реализуемые ООО

«Проект ИКС» технологии и программное обеспечение распределенных и

высокопроизводительных вычислительных систем для хранения и обработки больших

данных.

Диссертационная работа была выполнена рамках проведения прикладных научных

исследований, выполняемых по Соглашению с Министерством науки и образования о

предоставлении субсидии №14.579.21.0010 от "05"июня 2014 года по теме "Технология и

программное обеспечение распределенных и высокопроизводительных вычислительных

систем. Хранение и обработка больших данных".

Публикации по теме дисертации

По материалам данного диссертационного исследования были опубликованы работы

[1-4,10-15]. В списке изданий присутствуют рекомендованные ВАК ([4]), индексируемые

системами WebOfScience и SCOPUS ([10-14]), два свидетельства о регистрации программы

([2,3]) и заявка на патент [15]. В работах [2-4,10,11,13], выполненных в соавторстве, автору

принадлежит материал, связанный с постановкой задачи, проведениями исследований и

формулировкой математических моделей. В работе [12] вклад автора заключался в

разработке имитационной модели, проектировании и реализации вычислительных

алгоритмов, проведении вычислений и анализе результатов. В работе [14] вклад автора

заключался в разработке и реализации алгоритма распределения дисковых блоков с учетом

областей отказов, проектировании и реализации имитационной модели для оценки

надежности хранилища, проведении вычислений и анализе полученных результатов.

Структура и объём диссертации

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и списка использованны х

источников. Общий объем дисертации 130 страниц, она включает 12 таблиц и 34 рисунка.

Библиография включает 47 наименований.

Личный вклад автора

Все представленные в диссертации результаты получены лично автором.

10

1. Современные системы хранения данных и проблема

моделирования их надежности

Предъявляемые к современным системам хранения данных (СХД) требования

выходят далеко за пределы возможностей единичного дискового накопителя как по объему

хранимой информации, так и по надежности и производительности. Перечислим наиболее

важные из них:

1. Масштабируемость. Емкость хранилища должна легко наращиваться путем

добавления в систему новых дисков и серверов. При этом не должно

происходить ухудшения параметров производительности и надежности при

увеличении размеров системы (до определенного предела).

2. Отказоустойчивость. Система должна сохранять работоспособность при

выходе из строя отдельных компонент, поскольку с ростом числа компонент

вероятность таких событий растет, и они перестают быть исключительными.

3. Надежность. Данные, записанные клиентом не должны меняться

самопроизвольно или в результате отказов компонент системы. Если данные

недоступны, клиент должен либо ожидать их доступности, либо получить

соответствующее ситуации сообщение об ошибке.

4. Способность к самовосстановлению . После отказа компоненты (например,

диска) система должна автоматически (без вмешательства оператора) провести

необходимые процедуры восстановления целостности данных, чтобы отказ

еще одной компоненты не привел к катастрофической потере данных.

5. Универсальность. Система должна предоставлять возможность доступа к

данным с помощью различных протоколов доступа – файлового уровня

(POSIX, NFS), блочного уровня (iSCSI, SMB/CIFS) или специализирова нны х

протоколов доступа уровня объектного хранилища (Amazon S3).

Методы построения отказоустойчивых СХД на базе нескольких дисковых

накопителей зародились примерно 3 десятилетия назад. Это были так называемые RAID-

массивы – ряд дисков, объединенных в единое хранилище [18, 19]. Повышение надежности

такого хранилища достигалось за счет хранения избыточной информации (контрольных

сумм) на одном или нескольких дополнительных дисках. При отказе одного из дисков

данные можно было восстановить, используя эту избыточную информацию. Подобные

решения справлялись со своими задачами пока необходимое число дисков в хранилище не

превышало десятка. Проблема, возникающая при дальнейшем увеличении числа дисков,

связана с тем, что вероятность отказа одного из множества дисков в единицу времени прямо
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пропорциональна их количеству. Если к этому моменту не завершится восстановление

после предыдущего отказа, данные могут быть потеряны.

Получение приемлемой надежности в хранилище данных, объединяющем тысячи

дисков, требовало принципиально иных технических решений. Таким решением стало

разбиение сохраненных данных на фрагменты, где каждый фрагмент хранится в виде

набора дисковых блоков на различных дисках в СХД с необходимой для обеспечения

надежности избыточностью. Увеличение надежности такого хранилища по сравнению с

RAID-массивом достигается за счет того, что в случае отказа одного из дисков,

поврежденные фрагменты оказываются распределены по всем дискам в такой системе.

Соответственно, восстановление избыточности после потери диска также происходит

одновременно на всех дисках в системе. Значит, время восстановления уменьшается с

ростом числа дисков, эффективно компенсируя увеличение вероятности отказа любого из

дисков с ростом их количества.

Первой промышленной системой, построенной на этом принципе, была кластерная

файловая система корпорации Google [28], предназначенная для внутреннего

использования специализированными приложениями корпорации Google. Аналогичные

идеи легли в основу СХД Azure, разработанной корпорацией Microsoft [43], а также

системы с открытым исходным кодом CEPH [36].

В системе, состоящей из сотен серверов и тысяч дисков, отказы оборудования и

дисков в частности являются вполне рядовыми событиями. Соответственно, программное

обеспечение такой системы должно обеспечить автоматическое восстановление после

отказа оборудования, чтобы свести к минимуму вероятность потери данных. В связи с этим

построение адекватной математической модели надежности является решающим фактором

для создания отказоустойчивой и масштабируемой системы хранения данных.

Модели надежности дисковых RAID-массивов строились на базе цепей Маркова [42],

где рассматривается эволюция дискового массива, как последовательность переходов

между состояниями, различающимися количеством поврежденных дисков. При этом мы

можем считать, что вероятность перехода из одного состояния в другое в единицу времени

никак не зависит от предыстории. Это допущение и позволяет нам рассматривать

эволюцию системы, как цепь Маркова, что существенно упрощает задачу оценки

надежности хранения данных. Как будет показано в главе 2, знание вероятностей перехода

между состояниями в единицу времени позволяет нам легко найти среднее время до потери

данных в аналитическом виде.

В современных СХД данные делятся на фрагменты, которые сохраняются в виде

дисковых блоков, распределенных по дискам системы в соответствии с некоторым

[…]


собственных разработок на базе разработанного нами теоретического фундамента,

изложенного в главах 2 и 3, нам удалось свести к минимуму вероятность потери данных

вследствие отказов оборудования. На данный момент в хранилищах, построенных на базе

технологии Acronis Storage, содержится более 100 петабайт пользовательских данных. В

состав каждого из них входит до 2500 дисков. При этом за всю историю эксплуатации

(около 5 лет) этих хранилищ не было ни одного случая потери данных вследствие отказа

оборудования.

Помимо надежности и производительности интересным как с теоретической, так и с

практической точки зрения аспектом является вопрос о масштабируемости системы и ее

пределах. Как было показано в главе 2.3.5, использование избыточности не менее 2

гарантирует масштабируемость надежности системы при отсутствии прочих факторов,

которые могут ее ограничивать. Одним из таких факторов является пропускная способность

сетевой инфраструктуры. Для оптимизации нагрузки на нее и сохранении надежности на

требуемом уровне наша СХД имеет специальный алгоритм создания дисковых кортежей,

учитывающий области отказов (см. главу 3.3). Пользователь может менять требуемый

уровень надежности, задавая домен отказов на уровне папок и отдельных файлов. Доменом

отказов по умолчанию является сервер. Это означает, что диски в одном кортеже никогда

не выбираются из числа подключенных к одному серверу, так что отказ любого сервера

приводит к выходу из строя не более одного диска в кортеже. При этом учитывается также

локальность размещения дисков в кортеже – предпочтение отдается кортежам, где диски

наиболее близки друг к другу в терминах аппаратной инфраструктуры, например,

расположены в пределах одной стойки центра обработки данных. Это позволяет нам

оптимально использовать сетевую инфраструктуру.

Даже при условии, что сеть не является фактором, ограничивающим

масштабируемость системы, существует ограничение, ограничивающее

масштабируемость, заложенное в самой архитектуре системы. Это ограничение,

накладываемое центральным сервисом метаданных (MDS). Центральный сервис

метаданных необходим по многим причинам:

 для установления единого пространства имен;
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 для установления единого пула чанк серверов с возможностью балансировки

нагрузки между ними;

 для координации восстановления после отказа оборудования;

Поскольку центральный сервер существует в единственном экземпляре, его ресурсы

неизбежно будут являться фактором, ограничивающим масштабируемость системы.

Наиболее очевидным ресурсом является оперативная память, где содержится все текущее

состояние MDS. Большая часть памяти MDS занята объектами, представляющими файлы,

чанки и дисковые блоки. Их размеры приведены в следующей таблице.

Таблица 12. Размеры базовых объектов в памяти MDS

Объект Размер в оперативной памяти

Файл 304 + 128 * число компонент пути + длина пути

Чанк 240

Дисковый блок 64

Таким образом, размер состояния кластера в памяти MDS напрямую зависит от количества

файлов, их среднего размера, а также размера чанков и схемы хранения. В среднем можно

рассчитывать на то, что для 1 петабайта доступного места в кластере потребуется 1 гигабайт

оперативной памяти. Менее очевидным фактором является ограниченность ресурсов

процессора. Код, обновляющий метаданные MDS, исполняется на единственном

процессорном ядре. Это позволяет избежать блокировок, неизбежных при работе с

метаданными из нескольких потоков. В результате обновление большого количества

метаданных может занимать значительное время и даже привести к неработоспособности

кворума в алгоритме PAXOS (см. 4.2.3). Наконец, третий фактор, ограничивающий

масштабируемость MDS – это время, необходимое для восстановления его состояния после

старта. Если оно становится слишком большим, система также может стать

неработоспособной.

Перечисленные выше проблемы являются общими для всех существующих в

настоящее время СХД. Единственным решением, применяющимся на практике является

использование нескольких MDS (шардирование), где каждый хранит лишь часть общих

метаданных, например как в СХД CEPH [36]. Фактически этот подход лишь отодвигает

предел масштабирования системы, поскольку остаются операции, требующие вовлечения

всех MDS, например, листинг корневой директории. В нашем случае эмпирическим

пределом масштабирования является 10000 дисков по 10 терабайт, что дает нам 100

петабайт доступного дискового пространства. В следующей главе мы обсудим пути

дальнейшего развития нашей СХД и расширения пределов ее масштабирования.
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4.4. Направления дальнейшего развития

Дальнейшее развитие СХД Acronis Storage будет происходит по 2 тесно связанным

между собой направлениям – внедрение более эффективных способов организации

хранения данных и расширение пределов масштабирования системы.
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4.4.1. Внедрение более эффективных способов организации хранения

данных

Схема хранения данных с избыточным кодированием, описанная в главе 4.2.4, имеет

ряд недостатков:

 она увеличивает количество метаданных, которые хранятся на MDS,

поскольку вместо одного файла ему приходится хранить информацию о

примерно 10 разных файлах;

 она реализована на агенте, соответственно, пока агент не работает с файлом,

никакие действия с ним невозможны. Это затрудняет реализацию таких

операций, как снапшоты и изменения схемы кодирования. Уборка мусора

также реализована агентом, поэтому она производится только в то время, пока

файл открыт на запись, замедляя при этом клиентские операции чтения и

записи файла;

 сборка мусора является весьма сложной и не всегда эффективной процедурой.

Журналирование данных, описанное в главе 4.2.5, эффективно сериализует операции

записи, но никак не помогает операциям чтения данных, которые по-прежнему приводят к

деструктивной интерференции между клиентами, осуществляющими параллельное чтение

данных одного и того же CS.

С связи с вышеизложенным перспективным представляется подход, когда

избыточное кодирование данных осуществляется на чанк сервере. При этом данные сначала

сохраняются в репликах в быстром SSD хранилище, играющем роль журнала в терминах

главы 4.2.5. Только после того, как активность клиента прекращается, эти данные

сохраняются на более медленный вращающийся диск в более эффективном формате с

избыточным кодированием. В случае, если клиент активно читает какую-то область

закодированных данных, мы можем переместить ее в быстрое хранилище для ускорения

доступа. Таким образом, вместо простого журнала в SSD хранилище организуется кэш для

'горячих' данных, которые перемещаются на более медленный диск по мере 'охлаждения'.

Данный подход позволит нам существенно упростить процедуру уборки мусора в

закодированных данных, поскольку мы можем выбрать размер страйпа достаточно

большим и сделать его, а не чанк, структурной единицей выделения и освобождения

дискового пространства. Тогда новый страйп будет просто записываться на место,

освободившееся после удаления ставшего неактуальным страйпа без переноса актуальных

данных на новое место, как в схеме, описанной в главе 4.2.4.
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4.4.2. Расширение пределов масштабирования системы

Основным фактором, ограничивающим масштабирование нашей системы, является

необходимость хранения информации о чанках в памяти MDS. Реализация идей,

изложенных в 4.4.1, позволит нам существенно увеличить размер чанка, поскольку он

перестанет играть роль единицы размещения данных. Чанк будет обладать внутренней

структурой, информация о которой будет храниться в CS. В результате мы сможем

уменьшить количество информации, хранящейся в MDS. Кроме того, вместо хранения всей

информации о цепочке дисковых блоков в каждом чанке мы можем хранить в нем ссылку

на группу размещения (см. главу 3.1), что также уменьшит размер информации, которая

хранится в памяти MDS для каждого чанка.

Дальнейшее расширение пределов масштабирования системы возможно за счет

разбиения ее на отдельные подкластера или ячейки с группой объединенных протоколом

PAXOS серверов метаданных в каждом из них. Разделение пространства имен между

ячейками может осуществляться статически или динамически (см. [37]).

110

Заключение

Можно выделить следующие основные результаты проделанной работы и

вытекающие из них выводы:

1. Предложена математическая модель надежности хранения данных в многодисковом

хранилище с разбиением данных на фрагменты с заданной избыточностью более

полно описывающее реальные СХД, чем модель Марковских цепей.

2. Разработан комплекс имитационных моделей надежности СХД, отражающий

реальную архитектуру подобных систем. С помощью имитационного

моделирования показана важность приоритезации восстановления утраченных

дисковых блоков для оптимизации надежности хранилища.

3. Исследовано влияние избыточности на масштабирование надежности хранилища с

ростом числа дисков. Показано, что для сохранения надежности при добавлении

дисков в систему необходимо использование значения избыточности не менее 2.

4. На базе созданной математической модели исследовано влияние ограничения числа

возможных вариантов размещения дисковых блоков (групп размещения) на

надежность хранилища. Показано, что такое ограничение уменьшает надежность

хранилища. Найдена нижняя граница для количества групп размещения,

обеспечивающее сохранение надежности хранилища на приемлемом уровне.

5. На базе созданной математической модели исследовано влияние скрытых

повреждений на надежность хранилища. Сформулирована и доказана теорема,

дающая нижнюю границу на вероятность отказа при наличии скрытых

повреждений. Предложены методы борьбы со скрытыми повреждениями и дана

оценки их эффективности.

6. Исследовано влияние особенностей аппаратной инфраструктуры на надежность

СХД, предложена методика учета этих особенностей при распределении блоков

данных по дискам в системе.

7. Полученные результаты использованы при создании комплекса программ

реализующего отказоустойчивое, масштабируемое хранение данных.
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