## **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

на диссертацию Иваничкиной Людмилы Владимировны
«Математические модели надежности и методы ее повышения в современных
распределенных отказоустойчивых системах хранения данных»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.13.11 – «Математическое и программное обеспечение вычисли-
тельных машин, комплексов и компьютерных сетей»

### **1. Актуальность темы диссертации**

Надежное хранение данных – проблема, актуальная для всех современных предприятий и пользователей. Актуальность развития теории и практики надежного хранения данных постоянно растет в связи с опережением возрастания сложности систем хранения относительно роста надежности элементной базы систем хранения. Постоянно растущий объем данных требует новых подходов к их хранению. На современном этапе развития информационных технологий значительный интерес вызывает развитие распределенных, в том числе, облачных хранилищ, обеспечивающих высокую надежность хранения данных. Теоретические основы обеспечения и анализа надежности хранения данных в таких системах к настоящему времени разработаны явно недостаточно. В существующих исследованиях, направленных на оценку надежности систем хранения, доминирует использование Марковских моделей в силу простоты их построения и анализа. Простота Марковской модели в ряде случаев приводит к упрощенному представлению процессов функционирования реальных системам хранения данных (СХД) и не позволяет исследовать влияния некоторых существенных факторов организации и функционирования СХД на их надежность и производительность СХД. Автор оппонируемого диссертационного исследования взял на себя смелость выйти за рамки традиционных марковских моделей, и на основе предлагаемых новых решений, в том числе эвристических, разработать модели надежности определенного класса СХД, позволяющие проводить уточненный анализ их надежности.

### **2. Содержание работы**

Работа содержит введение, четыре тематические главы, заключение и список литературы.

Во введении обосновываются актуальность темы исследования, научная и практическая ценности работы, её научная новизна, кратко излагаются содержание и структура диссертации, перечисляются положения, выносимые на защиту.

В первой главе содержится исторический обзор подходов к построению СХД под влиянием требования к теоретически неограниченной масштабируемости хранения с сохранением приемлемого уровня надежности, кратко рассматриваются наиболее известные модели надеж-

ности хранения, используемые для расчета надежности в RAID-массивных дисках и современных облачных хранилищах. Показана ограниченность моделей на основе одномерных цепей Маркова применительно к анализу надежности программных СХД и обоснована необходимость создания модели надежности многодискового хранилища, явно учитывающей разбиение данных на фрагменты.

Вторая глава содержит тщательный анализ наиболее используемых математических моделей систем хранения данных, а также аналитический расчет надежности хранения данных в Марковской модели и оценку среднего времени до отказа. Описан оригинальный метод решения задачи нахождения среднего времени перехода в состояние отказа в приближении малой вероятности одиночного отказа и высокой скорости восстановления для произвольного графа состояний модели.

Утверждение о том, что результаты, полученные для Марковской модели, ограничено применимы к оценке надежности реальной СХД, обосновано тем, что данная модель описывает эволюцию хранилища как единственного фрагмента данных, в то время как в реальной СХД данные разбиты на множество связанных друг с другом фрагментов. Например, выход из строя одного диска приводит к потере сразу всех дисковых блоков, хранившихся на нем, а восстановление утраченных блоков происходит не параллельно, а последовательно с ограничением по скорости, определяемым производительностью оставшихся работоспособных дисков.

Расширение модели для учёта дополнительных условий работы СХД, описанных выше и переход к модели с непрерывным спектром состояний привели автора к созданию оригинальной математической модели, описывающей эволюцию СХД в целом. Проверка корректности построенной математической модели достигается автором путем анализа двух имитационных моделей разной степени детализации.

Полученные в рамках разработанной математической модели результаты использованы для получения аналитических оценок зависимости ее надежности от количества дисков в системе (масштабируемости), позволяя также оценить известные существующие технологические решения по единой методологии.

Третья глава содержит изложение методов оптимизации надежности хранения данных с учетом свойств реальных СХД, таких как настраиваемые политики размещения дисковых блоков (группы размещения) и учет скрытых дисковых повреждений, которые входят в разработанную модель СХД в виде параметров, а также особенностей аппаратной инфраструктуры (областей отказов). В данной главе доказана теорема о нижней границе вероятности потери данных в единицу времени при наличии скрытых повреждений. Основным выводом, имеющим важное практическое значение при построении будущих СХД, является преимущественное влияние скрытых повреждений данных на потерю данных в случае использования типичных

дисковых накопителей, используемых в реальных СХД. В таком случае вероятность потери данных оказывается гораздо больше алгебраической суммы вероятностей потери данных вследствие одних только дисковых отказов и скрытых повреждений. Дополнительно доказан тезис о том, что приближение независимости дисковых отказов и скрытых повреждений приводит к неверным оценкам надежности, накладывая требование на их совместное рассмотрение.

Четвертая глава посвящена описанию внедрения результатов исследования надежности СХД в процессе создания программного комплекса «Acronis Storage», конкретно в части кластерного отказоустойчивого хранилища данных.

### **3. Новизна исследований и полученных результатов**

Анализ результатов исследования, представленных в диссертации, и опубликованных в научных журналах и сборниках научных докладов, позволяет сделать вывод о том, что результаты диссертационного исследования, обладают научной новизной.

Научная новизна диссертации заключается в том, что в ней предложены модели надежности многодискового хранилища данных с разбиением данных на фрагменты, отражающие особенности систем СХД рассматриваемого класса, что обуславливает эффективность использования этих моделей как при обосновании проектных решений, реализуемых при построении СХД, так и при прогнозировании их надежности.

К результатам, обладающим новизной, следует отнести следующие положения:

- Предложена математическая модель надежности СХД с разбиением данных на блоки, в которой преодолены ограничения, свойственные известным Марковским моделям систем хранения данных. Адекватность предложенной аналитической модели подтверждена результатами имитационного моделирования.

- Исследовано влияние различных факторов на надежность и масштабируемость СХД, рассматриваемого класса. Впервые изучено теоретически и проверено с помощью имитационных моделей влияние различных вариантов размещения дисковых блоков на надежность хранилища, рассматриваемой организации. Получены количественные оценки влияния скрытых повреждений на надежность СХД, рассматриваемого класса. Предложены и обоснованы методы борьбы со скрытыми повреждениями и даны оценки их эффективности.

- На основе, предложенных моделей проведено обоснование проектных решений построения распределенной высоконадежной системы хранения данных рассматриваемой организации, при этом проведено обоснование использования различных схем обеспечения надежности СХД рассматриваемого класса.

### **4. Теоретическая и практическая значимость.**

Несомненная теоретическая значимость результатов диссертационных исследований состоит в разработке новых математических моделей надежности, в которой преодолены ограни-

чения свойственные Марковским моделям, что позволило отразить ключевые особенности реальных СХД, рассматриваемого класса.

Предложенный подход к построению аналитической модели надежности многодисковых СХД рассматриваемого класса, позволил осуществить переход от рассмотрения дискретного набора состояний отдельного фрагмента данных к описанию эволюции состояния всей системы.

Результаты теоретических исследований применены при создании кластерного хранилища «Acronis Storage». При этом следует подчеркнуть, что система хранения «Acronis Storage» является одним из ключевых участников международного рынка СХД.

Теоретическая и практическая значимость, полученных результатов подтверждается их использованием в рамках проведения прикладных научных исследований, выполняемых по Соглашению с Министерством науки и образования о предоставлении субсидии №14.579.21.0010 от "05"июня 2014 года по теме "Технология и программное обеспечение распределенных и высокопроизводительных вычислительных систем хранения и обработки больших данных". Уникальный идентификатор Соглашения RFMEFI57914X0010.

Практическая значимость и реализуемость исследований подтверждается двумя свидетельствами о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2015618800. 2015 и № 2016613180. 2016

**5. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации их достоверность**

Выводы, полученные в диссертационном исследовании, достаточно обоснованы, при этом теоретические результаты доказаны.

**6. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность**

Проведенные автором исследования основываются на использовании математического аппарата теорий надежности, теории вероятностей, теории случайных процессов, являющегося общепризнанной в настоящее время методологической базой анализа процессов обработки, хранения и передачи данных.

Достоверность научных исследований и полученных результатов подтверждаются корректным использованием математического аппарата и проверкой полученных теоретических результатов на имитационных моделях СХД. Достоверность результатов подтверждается их непротиворечивостью с результатами других исследований других авторов и результатами эксплуатации СХД отражающих реальную архитектуру подобных систем, в том числе моделирующих поведение коммерческой СХД «Acronis Storage», реализованной при участии автора в составе коллектива разработчиков.

Достоверность полученных результатов, судя по представленным материалам, диссертации подтверждается их использованием в рамках проведения прикладных научных исследований ООО «Проект ИКС»,

Достоверность основных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, подтверждается их представлением и обсуждением на международных и всероссийских конференциях, а также публикацией в изданиях из перечня ВАК и изданиях, индексируемых системами WebOfScience и SCOPUS.

Анализ публикаций автора позволяет сделать вывод, что они отражают основные научные результаты диссертационной работы.

Автореферат соответствует установленным стандартам, достаточно полно отражает содержание диссертации.

## **7. Замечания и недостатки**

Диссертация и автореферат, как и всякая новое исследование, несвободны от недостатков, к числу которых могут быть отнесены следующие:

- 1) В разделе «Современные системы хранения данных и проблема моделирования их надежности» упомянуты только подходы к построению СХД на основе RAID – массивов и СХД СЕРН, но не освещены принципы построения распределенных СХД корпораций EMC, DELL-EMC, NetApp и др., при этом в диссертации отсутствуют сведения о моделировании надежности упомянутых СХД. О недостаточности анализа состояния вопроса принципов построения, моделирования и обеспечения надежности СХД косвенно можно судить по незначительности списка литературы в котором имеется всего 47 наименований при отсутствии классических работ по теории надежности.
- 2) В качестве показателей надежности СХД в диссертации вполне обоснованно оценивается среднее время до отказа (т.е. состояния, когда данные не могут быть восстановлены), однако отсутствие оценки таких показателей надежности как стационарный и нестационарный коэффициенты готовности, коэффициент оперативной готовности, а также коэффициент сохранения эффективности ограничивает применимость предлагаемых моделей.
- 3) В названии и цели диссертации в качестве объекта исследования декларируются распределенные отказоустойчивые СХД, однако предложенные модели не позволяют отразить влияние на надежность СХД сетевой составляющей (наличие сетевого оборудования, каналов связи, используемых протоколов), хотя механизмы обеспечения надежности и отказоустойчивости описаны в разделе 4.
- 4) В диссертации не рассмотрены вопросы оценки отказоустойчивости СХД, например, минимального числа отказов, гарантированно выдерживаемых системой или условную

вероятность сохранения функционирования при возникновении определенного числа отказов и др. показателей отказоустойчивости, отличающихся от показателей надежности.

- 5) В работе недостаточно подробно описаны комплекс имитационных моделей надежности СХД, а также сценарии проверки адекватности предлагаемых аналитических моделей, что затрудняет восприятие результатов работы.
- 6) В названии диссертации слово «современных» представляется излишним, так как зачем исследовать не современные системы.
- 7) В диссертации и автореферате имеются опечатки и неточности оформления: объем автореферата (28 с) превышает рекомендованные значения, после формул в автореферате и диссертации не проставлены знаки препинания, в автореферате в конце подрисуночных подписей проставлены точки, в списке литературы диссертации и автореферата не везде указаны страницы источников, например, п.п. 1, 2.

Отмеченные замечания носят частный характер и не влияют на общую положительную оценку диссертационной работы.

Соискатель продемонстрировал хорошую теоретическую, в том числе математическую, подготовку, знание современных информационных и компьютерных технологий, знакомство с основными достижениями в выбранной области исследования, умение ставить и решать сложные задачи в области анализа надежности и проектирования распределенных СХД. Автор показал знания и умения применять математический аппарат теории надежности и теории случайных процессов к построению к анализу и поиску принципов построения СХД, что позволяет сделать вывод о высокой квалификации соискателя.

Материал диссертации изложен ясно, диссертация четко структурирована и оформлена в соответствии с требованиями нормативной документации по оформлению научных работ.

#### 8. Заключение.

Диссертация Иваничкиной Людмилы Владимировны на соискание ученой степени кандидата технических наук является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится новое решение задачи повышения надежности систем хранения данных, имеющей существенное значение для науки и практики.

Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы. Основные научные результаты работы отражены в 8 публикациях. При этом, в списке изданий присутствуют работы, рекомендованные ВАК и индексируемые системами Web Of Science и SCOPUS, имеются два свидетельства о регистрации программы. Автореферат полностью и достоверно отражает содержание работы.

На основании вышеизложенного можно заключить, что диссертация Иваничкиной Л.В. «Математические модели надежности и методы ее повышения в современных распределенных отказоустойчивых системах хранения данных» является законченной научно-квалификационной работой и удовлетворяет требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым на соискание ученой степени кандидата наук а ее автор, Иваничкина Людмила Владимировна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 – «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей».

Официальный оппонент,

Профессор кафедры Вычислительной техники Университета ИТМО,

доктор технических наук

В.А.Богатырев

«18» апреля 2018 г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский национальный исследовательский университет информационных технологий, механики и оптики».

Университет ИТМО, Кронверкский пр., д.49, Санкт-Петербург, Российская Федерация, 197101.
Телефоны: общий отдел +7 (812) 232-97-04; ректорат: +7 (812) 233-00-89. Факс: +7 (812) 232-23-07

E-mail: [od@mail.ifmo.ru](mailto:od@mail.ifmo.ru), [org@mail.ifmo.ru](mailto:org@mail.ifmo.ru)

<http://www.ifmo.ru>